COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº         DE 2013

(Da Sra. Benedita da Silva)

Requer a realização de Missão Oficial de

Delegação de Parlamentares Membros

dessa Comissão à República do Senegal

com a finalidade de averiguar in loco a

situação dos Missionários brasileiros Presos

em Thiés, na República do Senegal.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª a realização de Missão Oficial de Delegação

de Parlamentares Membros dessa Comissão de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional à República do Senegal, com a finalidade de averiguar a situação extrema de

violação dos direitos humanos na qual se encontram os missionários brasileiros

Reverendo José Dilson da Silva, pastor presbiteriano e Zenaide Moreira Novaes que

estão presos em Thiés, Senegal, desde o dia 6 de novembro deste ano de 2013 sob falsas

e infundadas acusações, descumprindo também os termos da Carta Africana dos

Direitos do Homem da qual é o Senegal signatário.

Dessa forma, conto com o apoio dos pares para a aprovação da proposição.

Sala da Comissão, em 27 de março de 2013.

Benedita da Silva – PT/RJ

Deputada Federal